

## 深圳市深科达智能装备股份有限公司 2021 年年度业绩快报

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载深圳市深科达智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	91,124.63	64,802.32	40.62
营业利润	8,206.92	8,880.58	-7.59
利润总额	8,082.09	8,916.34	-9.36
归属于母公司所有者的净利润	5,734.08	7,277.79	-21.21
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,243.07	6,657.95	-21.25
基本每股收益（元）	0.75	1.2	-37.50
加权平均净资产收益率	8.38	17.18	减少 8.80 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	148,168.88	109,092.72	35.82
归属于母公司的所有者权益	76,318.52	45,991.63	65.94
股本	8,104.00	6,078.00	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.42	7.57	24.44

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据依据财务报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 91,124.63 万元，较上年同期增长 40.62%；实现归属于母公司所有者的净利润 5,734.08 万元，较上年同期下降 21.21%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 5,243.07 万元，较上年同期下降 21.25%。

报告期内，公司继续围绕智能装备行业进行布局与延伸，半导体行业景气度持续向好，公司积极把握市场机遇，加大市场开拓力度，公司半导体设备在市场上取得了客户的广泛认可，公司半导体设备业务 2021 年实现营业收入 27,736.89 万元，较去年同期增长 130.15%。截至 2021 年年底，公司控股子公司深圳市深科达半导体科技有限公司的在手订单金额为 19,097.70 万元，较去年同期增长 88.74%。

报告期内，公司直线电机业务持续围绕下游电子电工设备、机械自动化设备市场需求进行拓展，报告期内实现营业收入 6,434.94 万元，较去年同期增长 39.88%。

报告期内，公司继续保持与国内主要面板生产企业的长期合作，并在 Miniled 背光设备合作上与客户进行了深入探讨并完成了部分 Miniled 背光设备的交付。报告期内公司平板显示设备业务实现营业收入 51,598.07 万元，较去年同期增长 18.33%。

报告期内，公司营业收入较去年增长 26,322.31 万元，增长率为 40.62%，归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润下降 21.25%，主要原因是公司平板显示设备毛利率较去年下降 8.49 个百分点，销售费用较去年增长 4,387.49 万元，增长率为 63.52%，营业收入的增长幅度低于销售费用的增长幅度。其中，平板显示设备毛利率下降的主要原因是平板显示设备产品结构变化、原材料采购成本上涨、市场竞争加剧以及 OEM 采购占比上升等因素影响。销售费用增加的主要原因：1、公司业务规模扩大，销售人员增加导致职工薪酬支出增加；2、受产品交付地点和疫情的影响，为满足售后服务的需要，公司聘请符合条件的公司协

助进行售后服务，导致售后服务费用支出大幅增加。

(二) 主要数据和指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内，营业总收入较去年同期增长 40.62%。公司主营的平板显示设备、半导体设备、直线电机及摄像模组类设备销售均有增长。其中半导体设备业务增幅最大，较去年同期增长 130.15%，主要因半导体行业景气度持续向好，公司积极把握市场机遇，加强开拓市场，扩大销售带来了营业收入增长。

2、报告期内，基本每股收益较去年同期减少 37.50%，主要系首次公开发行股票总股本较去年同期增加以及本报告期净利润减少所致。

3、报告期内，总资产较去年同期增长 35.82%，主要原因是报告期内营业收入增长带来的应收款项等流动资产增加，以及为扩大生产规模建造的在建工程等非流动资产增加。

4、报告期内，归属于母公司的所有者权益较去年同期增长 65.94%，主要是首次公开发行股票募集资金导致资本公积及股本增加，以及本期盈利增加所致。

5、报告期内，股本较去年同期增长 33.33%，主要是公司首次公开发行股票所致。

**三、风险提示：**

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市深科达智能装备股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日